
6

فرهنگ بي زوال

چهارشنبه ۹ اسفند، مراسم تحویل گواهینامه  �
ثبت جهاني کتاب «جامع التواریخ» خواجه 
رشیدالدین فضل االله همداني، توسط خانم دکتر 
بروجردي، مشاور رئیس جمهور و رئیس کتابخانه 
و اسناد ملي ایران به مدیر کاخ موزه ملي گلستان 

برگزار شد.
حس دوگانه اي بود؛ به قول قائم مقام فراهاني: 
گاه از دیدن خط مکتوب منتعش و گاه از ندیدن 
روي مطلوب، مشتعل؛ احساس غرور و مباهات 
بر نخبگان ایراني در دوره هاي مختلف تاریخ، که 
با خرد و اندیشه و همت والاي خویش، تاریخ و 
مردمان جهان را تا امروز - و یقینا تا همیشه- تحت 
تأثیر قرار داده و به شگفتي و ستایش واداشته اند و 
حس تأثر و تأسف و تلخ کامي نسبت به سرنوشت 
خواجه رشیدالدین. گفتار نویسنده: «جامعه شناسي 
نخبه کشي» در ذهنم زنده می شود. چرا ایرانیان، 
منادیان نخست بزرگ ترین دستاورد حیات اجتماعي 
انسان: حقوق بشر، با قریب ۱۰ هزار سال تمدن و 
فرهنگ، مزد خدمت نخبگان و پیشاهنگان تحول و 
پیشرفت میهن خویش را این گونه مي پرداخته اند؟

رشیدالدین فضل االله، درگذشته به سال ۷۱۷ 
هجري قمري، طبیب، ادیب، سیاست مدار، 
تاریخ نویس، قریب به ۲۰ سال وزارت یکي از 
دشوارترین و پیچیده ترین دوران ایران را در عصر 

حکومت ایلخانان بر عهده داشت.
 دوره اي که ایرانیان پس از تحمل مفاجات 
یورش مغول، دشمن وحشي بي سواد و سفاک را 
به پشتوانه تمدن ریشه دار دیرپاي و تدبیر و درایت 
نخبگان و ایمان و بردباري و پایداري، توانستند به 
افرادي دیندار با ایمان و شیعه تبدیل کنند. مغولي 
که برخي مورخان، رفتار آنان را یادآور رفتار آشور 
بانیپال دانسته اند. آشور گفته بود: «شوش را ویران 
کردم به قدري که براي جایگاه وحوش مناسب تر 

گشته است».
ایرانیان خدمات برجسته و ممتازي به فرهنگ 
و دانش جهاني کرده اند. جامع التواریخ، یک نمونه 
از آنهاست که خوشبختانه مراکز فرهنگي و عقلاي 
دست اندرکار و گوهرشناسان عصر، قدر زر آن 

شناختند و در حافظه جهاني به ثبت رساندند.
کتاب جامع التواریخ، تاریخ عمومي است که در 
قرن هشتم- با امکانات و دسترسي هاي محدود آن 
روز - به بیان تاریخ ملت هاي جهان پرداخته است. 
این گام بزرگ، حاکي از پیشتازي و جامع نگري 
ایرانیان است. تدوین این شاهکار جهاني، به زبان 
امروز، کار تیمي بسیار سازمان یافته و گسترده 
بوده است. گفته شده دست کم ۵۰ مورخ، در کار 
تهیه و تألیف این تاریخ بزرگ، با خواجه همکاري 

مي کردند و با تأیید نهایي او مطالب ثبت مي شد.
شاید بتوان گفت تأسیس ربع رشیدي، کار 
مهم تر خواجه بود. یک شهر اختصاصي و جامع 
علمي، مرکزي براي دانشمندان زمان و جویندگان 
علوم مختلف که بیانگر شوق و توجه خواجه به 
دانش و علم و تربیت فرزندان ایران در راستاي 

وطن آرماني ایرانیان بوده است.
خواجه رشیدالدین در دوره جانشین غازان خان، 
آماج کشمکش سیاسي، حسادت، تهمت و بدبیني 
شد. معزول، تبعید و مقتول شد. سرش را چندین 
روز در شهر گرداندند. مطابق رسم مغولان، 
خویشاوندان و بستگانش را قتل و غارت کردند. 
ربع رشیدي را تخریب و سعي کردند نام و خدمات 
خواجه به فراموشي سپرده شود. سرنوشتي که 
بسیاري از نخبگان ایراني در طول تاریخ تجربه 

کردند.
جدا از همه تلخ و شیرین هاي گذشته، 
کار خواجه در افراشته نگه داشتن نام و پرچم 
ایران، پرورش روح خرد در ایرانیان ... با نیروي 
تدبیر و دانش و اخلاق، بالاندن فرهنگ ایراني 
و فراهم کردن زمینه تفوق آن بر فرهنگ هاي 
مهاجم، به دست گرفتن اداره کشور ولو تحت 
امارت بیگانگان، حفظ زبان و ارزش ها و باورها و 
عزت و کیان ایراني و... ارزشمند و همواره ستودني 
است. ضروری است امروز که به ویژه حفظ زبان به 
عنوان اصلي ترین رکن حیات فرهنگي و زنده بودن 
یک ملت، اهمیت دارد، نسل هاي حاضر و آتي 
ایراني با فرهنگ بي زوال ایراني و سرمایه هاي 
مادي و معنوي خویش چنانکه درخور است، 
آشنا شوند. بي گمان ایراني اي که تاریخ خود را 
نداند، مفاخر و مشاهیر خود را نشناسد و فرهنگ
ایراني - اسلامي را درک نکند، ازهویت خویش غافل 

خواهد بود. چنین فردي، معنا و مفهوم سخن:
چو ایران نباشد تن من مباد

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد...
را نخواهد فهمید.

 هر ایراني که شاهنامه، گلستان و بوستان، 
حافظ، مثنوي، بیهقي، جامع التواریخ، خمسه 
نظامي، سنایي، شفا و قانون و صدها شاهکار 
بي نظیر دانشمندان و حکما و خردمندان ایراني از 
باستان تا معاصرین را نخوانده باشد، با آنها نزیسته 
و روحش را با کاروان آنان همراه و هم سفر نکرده 
باشد، نه تنها ارزش کار پیشینیان، بلکه شیریني 

زبان فارسي را نیز درک نخواهد کرد.
صداي شگفت انگیز، حماسي و ماناي مرحوم 

محمد نوري طنین انداز می شود:
در روح و جان من، مي ماني اي وطن
به زیر پا فتد آن دلي که بهر تو نلرزد.

نگاه آینه 
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مسئولیت خطیر شورا
حسین مرعشي: آقاي نجفي بر مشکلات جاري  �

شهرداري تهران که عمدتا مربوط به دوران مدیریت 
قبلي است فائق آمد. این مشکلات به نحوي بود 
که اگر خود قالیباف در شهرداري مي ماند، امکان 
ادامه آن مسیر به دلیل شکافي که میان هزینه ها 
و درآمد هاي شهرداري به وجود آمده و منجر 
به پدید آمدن بدهي بیش از ٥۰ هزار میلیاردي در 
شهرداري شد، وجود نداشت. آقاي نجفي پس 
از مدت ها تجزیه و تحلیل وضع موجود، ساختار 
جدیدي را در نظر گرفت که با موفقیت به مسیر 
خود ادامه مي داد و امیدوارم این مسیر پس از 
رفتن احتمالي آقاي نجفي ادامه پیدا کند... . 
متصور هستم مسئولیت شورا همچنان باقي است 
و امیدوارم کارهاي نیمه تمام آقاي نجفي را مانند 
اصلاح ساختار شهرداري، کاهش هزینه هاي اداره 
شهر و افزایش درآمد شهرداري ادامه دهند. اگر 
شوراي پنجم بتواند آقاي نجفي را قانع کند و 
همچنین معالجات ایشان موفق باشد اتفاق خوبي 
است اما اگر مصلحت بر رفتن ایشان از شهرداري 
باشد، شورا حتما باید این خلأ را با انسجام، 
صمیمیت و همچنین بدون تلف کردن وقت پر کند. 
آنچه براي آقاي نجفي، مجموعه اصلاح طلبان و 
همچنین شوراي پنجم اهمیت دارد، ادامه مسیر 
سالم سازي، شفاف سازي و فعال سازي فعالیت هاي 
مدیریت شهري در تهران است. این مهم مسئولیت 

خطیر شورا را گوشزد مي کند.

فقط به خاطر یک جاسوس نیمه مرده!
جعفر بلوری: برخی در همین کشور عزیز خودمان 
اما در این پنج سال نشان داده اند که معتقدند، باید 
«منفعل» بود و در برابر وعده های نسیه دشمنِ 
بدعهد، تحقیر شد و بر سر مسائل دیگر نیز با آنها 
دوباره به گفت و گو نشست. برای این عده هزینه 
انصراف یک ورزشکار از مسابقه دادن با نماینده 
رژیم صهیونیستی سنگین تر از به رسمیت شناختن 
رژیم کودک کش اسرائیل است. آنها با زبان بی زبانی 
می گویند، اسرائیل را به رسمیت بشناسیم، با اروپا 
و آمریکای بدعهد دوباره مذاکره کنیم اما، مبادا 
صدایمان را برای حریف بلند کنیم، چرا؟ چون، 
حریف قدرتمند است، نظم جهانی را آنها چیده اند 
و می تواند با یک دکمه، تمام زیرساخت های 
کشورمان را نابود کند! برای توجیه این خیانت 
هم در روزنامه هایشان تحت عناوینی چون « تاوان 
ساختارشکنی در نظام بین الملل» و با طرح ادعایی 
وقیحانه و البته مضحک مدعی می شوند که 
«کشورهای ایدئولوژیک در برابر نظام بین الملل 
(بخوانید آمریکا) دو راه بیشتر ندارند؛ یا تجدید نظر 
در سیاست ها و یا فروپاشی» تا نتیجه بگیرند، کیم 
جونگ اون هم به این نتیجه رسید که، نمی شود با 
سازندگان نظم جهانی گلاویز شد و راه حلی که -به 
زعم گردانندگان چنین روزنامه هایی- انتخاب کرده 
یعنی تسلیم شدن در برابر آمریکا راه درستی است و 
دولت روحانی هم همین راه را انتخاب کرده است! 
(نقل به مضمون- روزنامه همدلی، ۲۲ اسفند ۹۶) یا 
آن یکی ژنرال پیر و خسته شان مصاحبه می کند که، 

سازشکاری، همیشه هم بد نیست!
خوب یا بد، دنیای امروز، دنیای «سیاست منهای 
اخلاق» است. در چنین شرایطی باید انقلابی عمل 
کرد از انفعال و سستی دوری جست، و برای دشمن 
بدعهد خط و نشان کشید. درست مثل روسیه و 
انگلیس؛ مثل زمانی که وزیر خارجه دولت بد عهد 
فرانسه به تهران آمد و آقای ظریف با وی به شکلی 
اتمام حجت کرد. هیچ کشوری با انفعال یا دادن 
مؤلفه های قدرتش، به جایی نرسیده است که ما 
بخواهیم برسیم. کافی است توان موشکی مان را 
هم بدهیم؛ تردید نکنید فردای آن روز که به اسم 
«مذاکره» یا «مبادله» مؤلفه های دیگر قدرتمان 
را دادیم، و اسم آن را هم گذاشتیم «برد-برد» به 
قول امام راحل (ره)، چنان سیلی خواهیم خورد که 

نتوانیم به این زودی ها بلند شویم.

سلام آیت االله جنتی
حسین قدیانی: آیت االله جنتی در ده های علم  �

عدل و داد بلند کرد که تازه دنیا داشت رخ نشان 
می داد به تازه به دوران رسیده ها! و در آن بدو 
امر، آن خطبه ها را خواندن، هنر بود، نه حتی 
خطبه های عدالت اجتماعی مرحوم هاشمی در 
دهه ۶۰ که اساسا دهه آن حرف ها بود! القصه! 
در دهه ۷۰ آیت االله جنتی با خطبه هایی که 
خواند، توانست در دوگانه رفاه زدگی و نوکیسگی و 
دست درازی به بیت المال با عدل علوی، دومی را 
برگزیند! همچنان که در ده های بعد، میان دوگانه 
من سالاری و مردم سالاری، ناسزاها را به تن خرید 
لیکن نگهبان آرای توده ها باقی ماند! چه قبل از ۸۸ 
و چه بعد از ۸۸ آنچه ما اسمش را «مردم سالاری 
دینی» می گذاریم، بخشی هم مدیون انقلابی گری و 
تعقل آیت االله جنتی است در نهاد محترم شورای 
نگهبان! و الحمدالله که حبیب نظام، همچنان 
زنده است! بدخواهان بدانند؛ ما آیت االله جنتی 
را تنها برای خطبه روز جمعه از دست دادیم! 
آری! از شنبه تا پنجشنبه یعنی در تمام روزهای 
کاری هفته، هنوز انقلاب، حبیب خودش را دارد! 

پس سلام آیت االله جنتی...

ایسنا: رئیس فراکسیون امید در دیدار با اعضای اتحادیه تشکل های 
اسلامی-سیاسی دانشگاه آزاد، به نقش جوانان در همه عرصه ها اشاره 
کرد و گفت: «امروز جابه جایی مسئولیت ها یک ضرورت انکارناپذیر در دنیا 
تعریف شده است و هیچ راهی جز این نداریم که جوانان عهده دار سمت های 
مدیریتی شوند چون جوانان با ایده های نو مطمئنا می توانند در نظام مدیریتی 
کشور تأثیرگذار باشند».  محمدرضا عارف با انتقاد از برخی تنگ نظری ها در 
برخورد با دانشجویان گفت: «متأسفانه برخی تصمیماتی که برای دانشجویان 
گرفته می شود، بعضا از سوی افرادی است که هیچ شناختی از دانشگاه 
ندارند و این گونه تصمیمات برای دانشگاه خطرناک است». او با تأکید بر 

داشتن سعه صدر مسئولان در برخورد با دانشجویان گفت: «برخوردهای 
قهری و خشن با دانشجویان که در مقاطعی شاهد آن بودیم و بعضا در 
مقطع فعلی هم شاهد چنین برخوردهایی هستیم، باعث بی انگیزه شدن نسل 
جوان می شود و اگر نسل جوان ما بی انگیزه شود، نظام اسلامی با چالش های 
جدی مواجه خواهد شد».  عارف بر ضرورت کار تشکیلاتی و جمعی از سوی 
فعالان دانشجویی تأکید کرد و گفت: «باعث تأسف است که برای تشکیل 
اتحادیه های دانشجویی شاهد برخوردهای دوگانه از سوی مسئولان هستیم. 
شایسته نیست که یک تفکر خاص بتواند اتحادیه تشکیل دهد اما فعالان 
دانشجویی اصلاح طلب با موانع بسیاری برای تشکیل چنین اتحادیه ای 

روبه رو باشند».  عارف بر ضرورت در چارچوب قانون عمل کردن مدیران 
دانشگاه آزاد تأکید کرد و با انتقاد از اخراج برخی از استادان این دانشگاه، 
گفت: متأسفانه با برخی از استادان که جایگاه علمی برجسته ای دارند، با 
قدرناشناسی برخورد شد که این گونه برخوردها بالاترین توهین به یک استاد 
دانشگاه است و دانشگاه آزاد به دلیل برخوردهای صورت گرفته با استادان و 
در صورت عدم اصلاح، با رکود علمی مواجه می شود.  رئیس فراکسیون امید 
خطاب به مدیران دانشگاه آزاد گفت: در برخورد با تشکل های دانشجویی 
برخوردهای دوگانه را کنار بگذارید و قانون و مصوبات شورای عالی انقلاب را 

رعایت کنید، چون این گونه برخوردها به صلاح دانشگاه نیست. 

جماران: آیت االله احمد جنتی در تجدید میثاق اعضای 
مجلس خبرگان رهبری با آرمان های امام خمینی (ره) 
گفت: من هرچه درباره این امام عزیز مطالعه و فکر 
می کنم می بینم خیلی باید مطالعه کنیم تا ایشان را 
بشناسیم و آخر هم نخواهیم شناخت. در مقام مبارزه 
با مشرکین و کفار علی وار به جنگ دشمن آمد؛ بدون 

اینکه قدرتی برای آنها قائل شود. 
او با اشاره به قصور ما در شناختن امام و شناساندن 
ایشان به جهانیان، گفت: روحیات و مقامات معنوی 
امام را مردم دنیا حتی در حدی که ما می دانیم 
نمی دانند. اگر روزی بتوانیم در دانشگاه های دنیا یا 
حتی دانشگاه های جهان اسلام مثل الازهر حضور پیدا 
کنیم و رشته امام شناسی را در دانشگاه ها و حوزه ها 
پیش بینی کنیم، می توانیم آنچه خدا به ما داده را به 
دیگران عرضه کنیم؛ چون هرچه  بیشتر بشناسند، بیشتر 

علاقه مند می شوند. 
او تأکید کرد: سعی کنیم فرهنگ ایثار و جهاد و 
شهادت را که امام بزرگوار پایه گذاری کردند در روحیه 

همه مردم تزریق کنیم و موج هایی که آمده تا آثار 
حضرت امام (ره) را محو کند، بشکنیم و روحیه ولایت 
فقیه را زنده نگه داریم و بدانیم هرچه داریم از ولایت 
فقیه داریم. اگر داعش در سوریه و عراق شکسته شد 
باید قبر امام را ببوسیم و بگوییم این شما هستید که راه 
جهاد و شهادت را باز کردید و مجاهدان رفتند و آنها 

را شکست دادند. 
رئیس مجلس خبرگان رهبری در پایان گفت: از 
برادر بزرگوارم حاج حسن آقا تشکر می کنم که محبت 
فرمودند و از ما پذیرایی می کنند و در این آستان 
مقدس خدمت می کنند و بهترین خدمتگزاران آستان 
هستند. امیدوارم خداوند توفیقاتشان را بیشتر کند و 
هرچه می توانند آثار امام را منتشر کنند. البته این کار 
را می کنید. از تهیه صحیفه امام تشکر می کنم؛ بسیار 
خوب است و من هم از آن استفاده می کنم. امیدواریم 
خداوند به شما طول عمر و به همه بازماندگان از 
حضرت امام (ره) طول عمر و عزت و عظمت بیشتر و 

ما را هم در پیروی از خط امام توفیق دهد. 

فارس: آیت االله مکارم شیرازی، از مراجع تقلید، در دیدار با 
معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: باید خود 
و مردم را به این نکته توجه دهیم که فضاهای مجازی 
خارجی به قصد قربت، حمایت بشریت و کمک به مردم 
دنیا تأسیس نشده اند. این موضوع مانند سایر کارهای 
غربی در راستای حفظ منافع خودشان و دامی برای 
مردم است تا بتوانند حاکمیت خود را بر دنیا تثبیت کنند. 
غربی ها به کشور کره می گویند بمب اتم نداشته باشد 
تا برتری آنها حفظ شود، به ایران می گویند ایران نباید 
دارای موشک باشد تا به سلطه گری خود ادامه دهند. او 
با تأکید بر کار منسجم، متمرکز و بابرنامه در شبکه های 
اجتماعی بومی عنوان کرد: به جای اینکه تعداد شبکه ها 
بی دلیل افزایش پیدا کند، باید امکانات و نیروها را مثلا در 
دو شبکه متمرکز کرد تا فعالیت ها تقویت شده و رقابت 
هم وجود داشته باشد.  او با انتقاد از بی توجهی برخی 
مسئولان رده بالای دولتی به آسیب های شبکه های 
اجتماعی خارجی اضافه کرد: متأسفانه برخی از 
مسئولان رده بالا هنوز آسیب های شبکه های اجتماعی 

آلوده خارجی را باور ندارند. آقای رئیس جمهور هنوز به 
شبکه های اجتماعی خارجی دل بسته است. ایشان در 
شورای عالی فضای مجازی نقش مثبتی در زمینه حل 
مشکلات شبکه های اجتماعی ایفا نمی کند. باید با دلیل و 
منطق به ایشان توجه داد که اصرار بر شبکه های خارجی 
با این وضعیت و عدم توجه به شبکه های داخلی نوعی 
بردگی است و در شأن ملت ایران که دارای تاریخ کهن 
و عظمت هستند، نیست. امروز ایران در منطقه حرف 
اول را می زند و رئیس جمهور آمریکا بیشترین دغدغه 
را درباره ایران دارد که معلوم می شود جایگاه ایران 
مهم است.  او اضافه کرد: در اغتشاشات اخیر از همین 
فضای مجازی برخی کارها را مدیریت کردند و اگر 
این فضا مدیریت نشود باز هم می توانند این کارهای 
شوم را انجام دهند.  آیت االله مکارم شیرازی گفت: اگر 
موضوع شبکه های اجتماعی حل شود، استقلال کشور 
کامل خواهد شد؛ مادامی که این موضوع حل نشود، 
استقلال ما جریحه دار است، چراکه دیگران از این طریق 

سوءاستفاده های خود را انجام می دهند. 

شرق: چهار روز است حمید بقایي، معاون اجرائي 
دولت دهم، پس از تأیید حکمش در دادگاه تجدیدنظر 
استان تهران، به جرم فساد مالي در زندان است؛ اما 
محمود احمدي نژاد و اسفندیار رحیم مشایي، دو یار 
صمیمي بقایي، براي او سنگ تمام گذاشته  و کارهاي 
محیرالعقولي انجام داده اند. همان روز سه شنبه که 
شایعه زندان رفتن بقایي در خبرگزاري ها منتشر شده 
بود، حمید بقایي فایلی صوتي منتشر کرد که در آن 
تهدید کرده بود به محض رسیدن به زندان، اعتصاب 
غذا خواهد کرد. پس از دستگیري بقایي براي اجراي 
حکم، احمدي نژاد هم طرف دوست خود را گرفت و 
در بیانیه اي که در کانال «دولت بهار» منتشر شد، درباره 
زنداني شدن او هشدار داد؛ اما عجیب ترین رفتار را روز 
پنجشنبه رحیم مشایي انجام داد. او جلوي سفارت 
انگلیس در تهران رفت و حکم دادگاه بقایي را آتش زد. 
مشایی مدعي شد که این حکم دستور ملکه انگلیس 
بوده است!! اقدام رئیس دفتر احمدي نژاد در دولت 
دهم، با واکنش مردم هم مواجه شد؛ زماني که مشایي 
در حال سخنراني براي اطرافیان خود بود، با اعتراض 
یک پیک موتوري مواجه شد؛ او خطاب به رحیم مشایي 
گفت که مردم گرسنه  اند و چرا باید درگیر دعواهاي 
شما بشوند؟ رحیم مشایي در جواب گفت: «خب اینجا 
تشریف نداشته باشید!». او وقتي دوباره مورد اعتراض 
آن فرد قرار گرفت که مردم نان براي خوردن ندارند، 
گفت: «اشکالي نداره. اجازه میدید؟». مرد پیک موتوري 
هم در پاسخ گفت: «شما هشت سال اجازه داشتید و هر 
کاري خواستید انجام دادید»؛ رحیم مشایي هم گفت او 
از جایي فرستاده شده است؛ اما آن مرد گفت: من فقط 

یک پیک موتوري هستم و از هیچ جایي نیامده ام.
مشترک  حساب  به  دولت  حساب  از  میلیارد   ۱۶ واریز 

احمدي نژاد و بقایي
دادستاني تهران در همان روز پنجشنبه، اطلاعیه اي 
درباره روند رسیدگي به پرونده اتهامي حمید بقایي 
منتشر کرد. به گزارش «میزان»، متن اطلاعیه به شرح 

زیر است:
 الف) مهم ترین اقدامات مجرمانه حمید بقایي و 

مرتبطین وي:
۱- حسب گزارش مورخ ۱۳۹۲/۶/۶ دیوان محاسبات 
کشور، در تأسیس دانشگاه غیرانتفاعي جامع بین الملل 
ایرانیان، اقدامات خلاف قانوني، چون افتتاح حساب 
شخصي به نام احمدي نژاد و بقایي پیش از ثبت 
دانشگاه و واریز مبلغ ۱۶۰ میلیارد ریال از سوي دولت 
به این دانشگاه در تاریخ ۱۳۹۲/۵/۱۲ ارتکاب یافته که 
مصداق تصرف غیرقانوني در وجوه دولتي است. با 
اقدامات صورت گرفته توسط شعبه بازپرسي، در تاریخ 
۱۳۹۲/۸/۱۵ این مبلغ به حساب نهاد ریاست جمهوري 

عودت شده است.
سوء استفاده از موقعیت شغلي 

۲- حسب گزارش مورخ ۱۳۹۲/۳/۲۹ یکي از 
نهاد هاي امنیتي، به دستور اسفندیار رحیم مشایي و با 
امضاي حبیب االله جزءخراساني و حمید بقایي، طي 
دو مرحله بیش از هشت میلیارد تومان تحت عنوان 
کمک هاي بلاعوض به حساب مؤسسه خانه ایرانیان 
واریز شده است؛ متهمان با سوء استفاده از موقعیت 

شغلي بیش از نیمي از این مبلغ را در یکي از شعب 
بانک ملي به اوراق مشارکت پتروشیمي تبدیل نموده 
و مابقي را به صورت بلندمدت در همان بانک 
سپرده گذاري کرده اند؛ ماهیانه سود سپرده به حساب 
مؤسسه واریز مي شود. ذي حساب نهاد ریاست جمهوري 
کل مبالغ واریزي به حساب مؤسسه خانه ایرانیان را 
مبلغ ۹۴ میلیارد ریال اعلام نموده و همچنین معاونت 
حقوقي ریاست جمهوري با ارسال مستندات راجع به 
مجعول بودن مصوبات هیئت دولت مربوط به پرداخت 
۱۶۰ میلیارد ریال به دانشگاه جامع بین الملل ایرانیان و 
۹۴ میلیارد ریال به مؤسسه خانه ایرانیان خارج از کشور، 

رسیدگي به اتهامات را خواستار شده است.
۳- گزارش مورخ ۱۳۹۴/۵/۱۹ سازمان بازرسي 
کل کشور مربوط به تخلفات مسئولان وقت نهاد 
ریاست جمهوري درخصوص قرارداد هاي این نهاد در 
ارتباط با برگزاري اجلاس سران جنبش عدم تعهد و 
قرارداد هاي منعقده با مؤسسه خانه ایرانیان خارج از 
کشور است. همچنین در گزارش مورخ ۱۳۹۴/۳/۱۲ 
یکي از نهاد هاي امنیتي، اقدامات مجرمانه اي چون 
سوءاستفاده از منابع بیت المال با عقد قرارداد هاي 
صوري به نام سایرین و با مجموعه هاي اقماري سازمان 
میراث فرهنگي، صنایع دستي و گردشگري و... و اعطاي 
کمک هاي بلاعوض و انتفاع شخصي از اموال سازمان 
در زمان تصدي قائم مقامي حمید بقایي در این سازمان، 

نسبت داده شده است.
تباني در انجام معاملات دولتي

۴- گزارش مورخ ۱۳۹۴/۴/۸ سازمان بازرسي کل 
کشور مربوط به تخلفات و اقدامات مجرمانه حمید 
بقایي در سازمان منطقه آزاد کیش و در جریان طرح 
احداث سالن اجلاس سران کشور هاي غیرمتعهد است 
که بابت تباني در انجام معاملات دولتي و تضییع 
بیت المال حداقل به مبلغ ۵۰ میلیارد ریال به سبب 
واگذاري پروژه احداث سالن اجلاس سران به شرکتي 
خاص و پرداخت مبلغ ۵۰ میلیارد ریال به این شرکت 

پنج روز پس از تأسیس آن و... اعلام جرم شده است.
۵- در گزارش مورخ ۱۳۹۴/۱۱/۱۱ یکي از مراجع 
امنیتي که بر اساس اقاریر و تحقیقات صورت گرفته 
از حبیب االله جزءخراساني ذي حساب وقت نهاد 
ریاست جمهوري تنظیم شده است، مواردي به این 

شرح اعلام شده است: دریافت مبلغ پنج میلیون دلار از 
یک نهاد انقلابي به منظور هزینه کرد در جریان برگزاري 
اجلاس کشور هاي غیرمتعهد و توزیع چهارمیلیون و 
۴۱۰ هزار دلار آن و باقي ماندن ۵۹۰ هزار دلار و تحویل 
بعدي آن به حبیب االله جزءخراساني؛ پرداخت مبلغ 
هفت میلیارد تومان به صندوق حفظ و احیاي میراث 
فرهنگي و پرداخت از محل اعتبارات فرهنگي طي 
سنوات ۱۳۸۹ و ۱۳۹۰ براي رفع مشکل کسري بودجه؛ 
تحویل مبلغ ۱/۳۵۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال، مبلغ ۶۰۰/۰۰۰/۰۰۰ 
تومان کارت هدیه و بن کارت رفاه، ۱۹ عدد سکه 
دوونیم، ۶۰۰ عدد سکه تمام بهار آزادي و ۳۰۰۰ عدد 
سکه نیم بهار آزادي به بقایي توسط جزءخراساني 
و متعاقبا تحویل بخشي از این وجوه و اقلام به افراد 
معرفي شده از سوي بقایي طي سال هاي ۱۳۹۰ الي 
۱۳۹۲ و قرارگرفتن باقي مانده به میزان ۳۰۰ تا ۴۰۰ سکه 
بهار آزادي در اختیار بقایي؛ پرداخت کمک هاي مالي به 
برخي افراد خاص یا مؤسسات خیریه با دریافت رسید 
پرداخت وجه و متعاقبا کسر بخش قابل توجهي از 

وجه و پرداخت بخش اندکي از آن به دریافت کننده.
اقدامات قضائي صورت گرفته

ب) اهم اقدامات قضائي دادسرا
با وصول گزارشات مذکور و تشکیل پرونده، به 
دستور بازپرس در تاریخ ۱۳۹۴/۳/۱۸ حمید بقایي 
دستگیر شده و بابت عنوان اتهامي اختلاس به مبلغ 
۳۰۰ میلیون تومان با صدور قرار بازداشت موقت به 
زندان معرفي شده است.در این پرونده، استعلامات 
متعددي از نهاد ها و مراجع ذي ربط نظیر دیوان 
محاسبات کشور، سازمان میراث فرهنگي، صنایع دستي 
و گردشگري و سازمان حسابرسي کل کشور صورت 
گرفته و چندین نوبت میان متهمان مواجهه حضوري 

داده شده است.
محل مصرف سکه هاي خریداري شده

 مشخص نیست
حسب اظهارات مورخ ۱۳۹۴/۴/۱۶ نماینده حقوقي 
نهاد ریاست جمهوري از اردیبهشت ۱۳۹۲ تا مرداد 
۱۳۹۲ که حمید بقایي سرپرست نهاد و معاون اجرائي 
رئیس جمهور بوده، دستور خرید ۹هزارو ۷۰۰ سکه 
تمام و چهارهزارو ۵۰۰ سکه نیم بهار آزادي را صادر 
کرده است؛ این سکه ها خریداري شده، اما محل مصرف 

آنها مشخص نیست. همچنین به مبلغ ۸/۱۶۳/۰۰۰/۰۰۰ 
ریال به دستور بقایي کارت هاي هدیه خریداري شده 
که نحوه استفاده از آنها مشخص نیست. در تاریخ 
۱۳۹۴/۱۰/۲۸ با تبدیل قرار بازداشت موقت متهم به 
کفالت، متهم آزاد شده است؛ اما متعاقبا به سبب عدم 
حضور متهم پس از چندین نوبت احضار و اخطار به 
کفیل، وي مجدد در تاریخ ۱۳۹۶/۴/۱۸ بازداشت شده 
و با تبدیل قرار تأمین کیفري به وثیقه به زندان معرفي 
گردیده و در تاریخ ۱۳۹۶/۵/۴ با تودیع وثیقه آزاد

شده است.
احکام محکومیت بقایي

ج) کیفرخواست صادره از ناحیه دادسرا و آراي 
محاکم بدوي و تجدیدنظر

عناوین مجرمانه مندرج در کیفرخواست صادره براي 
حمید بقایي و آراي صادره از محاکم بدوي و تجدیدنظر 
(شعبه  ۱۰۵۷ دادگاه کیفري دو تهران و شعبه  ۶۸ دادگاه 

تجدیدنظر استان تهران) به شرح زیر است:
۱- از بابت اتهام اختلاس به مبلغ ۱۶ میلیارد تومان 
به ۱۱ سال حبس و ۱۶۰ میلیارد ریال جزاي نقدي و 
انفصال دائم از خدمات دولتي محکوم شده که به 
لحاظ استرداد تمام وجوه حاصله از جرم پیش از 
تنظیم کیفرخواست، اجراي مجازات حبس تعلیق و از 

پرداخت یک دوم جزاي نقدي معاف شده است.
۲- از بابت اختلاس به مبلغ ۳/۷۶۶/۵۰۰ یورو و 
۵۹۰ هزار دلار به ۱۵ سال حبس و جزاي نقدي معادل 
۴۳۳میلیاردو ۲۱۲ میلیون ریال و انفصال دائم از 

خدمات دولتي و رد مال در حق دولت؛
۳- از بابت تصرف غیرقانوني در اموال دولتي شامل 
۷۰۳ سکه تمام بهار آزادي، ۱۸۴۲ قطعه نیم سکه، ۱۵ 
سکه دوونیم، مبلغ ۲۱/۱۷۵/۳۰۰/۰۰۰ ریال وجوه نقدي 
و ۴۵۲/۵۱۰/۰۰۰ تومان کارت هدیه به ۱۵سال حبس 
و جزاي نقدي به مبلغ ۹۸میلیاردو ۱۱۰ میلیون ریال و 
انفصال دائم از خدمات دولتي و رد مال در حق نهاد 
ریاست جمهوري محکوم شده که دادگاه تجدید نظر 
با اصلاح میزان جزاي نقدي و رد مال، حکم را تأیید 

نموده است؛
۴- از بابت تباني در انجام معاملات دولتي به چهار 
سال حبس، پرداخت ۵ میلیارد و ۱۲۶ میلیون ریال 
جزاي نقدي محکوم شده که دادگاه تجدیدنظر در این 
بخش از دادنامه، قرار رفع نقص تحقیقاتي صادر و 

پرونده را به دادگاه بدوي اعاده داده است؛
۵- از بابت تصرف غیرقانوني در وجوه دولتي به 

مبلغ ۱۰ میلیارد تومان به ۸۰ ضربه شلاق تعزیري؛
۶- از بابت اختلاس مبلغ ۳۰۰ میلیون تومان از 
صندوق قرض الحسنه شهیدان رجایي و باهنر به 
۱۱ سال حبس، ۶ میلیارد ریال جزاي نقدي، انفصال دائم 

از خدمات دولتي و رد مال؛
۷- از بابت ممانعت از انجام تحقیقات توسط 

سازمان بازرسي کل کشور به شش ماه حبس.
این اطلاعیه مي افزاید دادگاه بدوي انتشار حکم 
صادره را تجویز نموده است. دادگاه تجدیدنظر در مورد 
دو فقره اتهام نامبرده حکم برائت و در مورد کشف 
برخي اقلام ممنوعه مانند شوکر برقي قرار موقوفي 

تعقیب صادر کرده است.
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